REPUBLIKA E SHOQIPERISE ey

BASHKIA FUSHE-ARREZ NS 3
KESHILLI
Nr&}_Prot Fushé-Arréz, mé @ . O (1.2024
VENDIM
Nr. (S ,daté 2§ .05.2024
“PER

KRIJIMIN, ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E SHERBIMIT VULLNETAR
TE BASHKISE FUSHE-ARREZ PER VITIN 20247

Né mbéshtetje t& nenit 29/2 té Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™, t&
nenit 9 dhe 10, té Ligjit nr. 45/2016 “Pér vullnetarizmin™, t& Vendimit té Késhillit t&
Ministrave nr. 506, daté 17.7.2019, “Pér miratimin e kodit t€ etikés s€ vullnetarit”, té Urdhnt
nr. 299, daté 6.11.2018, té¢ Ministrit té¢ Financave dhe Fkonomisé., “Pér formén dhe
pérmbaijtjen e librezés sé vullnetarizmit”, t€ Urdhrit nr. 300, daté 6.11.2018, té Ministrit té

Financave dhe Ekonomis¢, “Pér formén dhe pérmbajtien e regjistrit té kontratave 1€
vullnetarizmit”, duke pasur né konsideraté situaten e jashtezakonshme (€ krijuar nga zjarret
né pyje dhe kullota dhe sugjerimi i AMVV / Ministria e Brendshme si rezultat i konkursit té

praktikave té mira, Késhilli Bashkiak Késhillit Bashkiak Fushé-Arréz:

VENDOSI:

1. Né cilésiné e ofruesit dhe pérfituesit té vullnetarizmit, prané Bashkis¢ Fushé-Arréz, (€
krijohet “Shérbimi Vullnetar i Bashkisé pér mbrojtjen nga zjarri né pyje.

2 Shérbimi Vullnetar i Bashkisé pér mbrojtjen nga zjarri né pyje organizohet prané
Drejtorisé s¢ Administrimit té Pyjeve dhe Kullotave dhe ofron vullnetarizém n€ fushat

si mé poshté:
a) Mbrojtja nga zjarri né pyje:
i.  Vézhgimi dhe sinjalizimi i zjarreve né pyje,
ii. Vézhgimi i zonave pyjore pér rrezige t€ mundshme t& cilat mund t€ shkaktojné

zZjarr,
iii. Dhénia e mbéshtetjes sé autoriteteve lokale pér shuarjen ¢ zjarreve,

3. Drejtorisé s¢ Administrimit té Pyjeve dhe Kullotave pérgjigjet pér:

a) Regjistrimin e vullnetaréve;

b) Regjistrimin e organizatave jofitimprurése q& ofrojn¢ apo kérkojné t& ofrojné
vullnetarizém brenda territorit administrativ té bashkisé¢ Fushé-Arréz;

¢) Organizimin e vullnetaréve né “Skuadra vullnetare™, me pérbérje 10-15 anétare, sipas
fushés sé vullnetarizmit qé do té ofrohet:

d) Pérgatitjen e planit té aktiviteteve t& Shérbimit Vullnetar (¢ Bashkisé Fushé-Arréz.

e) Bashkérendimin e veprimtarisé me drejtorité e bashkisé pér identifikimin ¢ nevojave
pér vullnetarizém dhe kryerjen e aktiviteteve t€ vullnetarizmit:
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f) Bashkérendimin e veprimtarisé me “Skuadrat vullnetare” dhe .organizatat_ :
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jofitimprurése té regjistruara, pér ofrimin e vullnetarizmit; 4 g
g) Monitorimin dhe vlerésimin e shérbimit vullnetar; 3 D

h) Organizimin e trajnimit t€ vullnetaréve:;
i) Pajisjen me uniformé, vegla e pajisje t€ domosdoshme pune sipas kushteve t€

pércaktuara né kontratén e vullnetarizmit;
i) Pérgatitjen e projekt-raportit vjetor mbi gjendjen e vullnetarizmit né Bashkiné Fushé-

Arréz.

4. Vullnetar i Shérbimit Vullnetar té Bashkisé Fushé-Arréz mund té béhet:

a) Cdo person, vendas ose i huaj, q¢ gézon zotési t€ ploté pér t€ vepruar, sipas

legjislacionit né fuqi dhe me vullnet té liré kryen vullnetarizém;
b) Cdo person me aftési t& kufizuara, i cili mund té kryejé vullnetarizém, né pérputhje

me aftésité dhe zhvillimin e tij fizik e mendor;
¢) Cdo i mitur i moshés 15 deri 18 vjeg, kur prindi ose pérfagésuesi i tij ligjor ka dhéné

pélgimin me shkrim pér lidhjen e kontratés (ose formularin e vetdeklarimit).

5. Té drejtat dhe detyrimet e vullnetaréve t& Shérbimit Vullnetar t&é Bashkisé Fushé-Arréz,
jané ato té pércaktuara né ligjin dhe aktet nénligjore né fuqi pér vullnetarizmin.

6. Pér tu regjistruar si vullnetar i Shérbimit Vullnetar té Bashkis¢ Fushé-Arréz, ¢do person
duhet té té parages prané bashkisé kéto dokumente:

a) Keérkesé me shkrim ku té& pércaktohet fusha e vullnetarizmit g€ déshiron t€ ofrojé;
b) Fotokopje té kartés sé¢ identitetit ose pasaportés;

¢) Jetéshkrimin;

d) Vértetim t€ gjendjes shéndetésore;

e) Cdo dokument tjetér qé déshmon aftésité né kuadér t€ angazhimit t€ tij si vullnetar.

7. Organizatat jofitimprurése té cilat déshirojné t€ ofrojné vullnetarizém né€ territorin
administrativ té¢ Bashkisé Fushé-Arréz, duhet té deklarojné objektin dhe géllimin e

vullnetarizmit dhe té dorézojné pér regjistrim, dokumentet si mé poshté:

a) Kérkesén pér ofrim vullnetarizmi ose njoftimin pér ofrim t€ vullnetarizmit pér rastet
kur organizata éshté e autorizuar té kryej vullnetariz€ém nga institucioni 1 prefektit, nj&

institucion gendror ose ministri e lin)és;
b) Dokumentin ligjor té regjistrimit si organizaté jofitimprurése:
¢) Ekstraktin historik té léshuar nga organi publik kompetent;
d) Projektin ose planin pér kryerjen e vullnetarizmit, s1 dhe pérshkrimin e rezultateve té

pritshme.

8. Drejtorisé sé Administrimti t¢ Pyjeve dhe Kullotave, pasi verifikon saki@singé e
dokumentacionit té dorézuar dhe pérmbushjen e kritereve ligjore t& kérkuesit pér

vullnetarizém:

a) | paraget vullnetarit “Formularin e Deklarimit t&¢ Vullnetarizmit™ pér plotésim, sipas
Lidhjes 1 t& kétij vendimi, e cila nénshkruhet nga vullnetart dhe drejtuesi 1 njésisé
pérgjegjése pér shérbimin vullnetar né bashki.

b) Kryen regjistrimin e vullnetarit né Regjistrin ¢ Vullnetaréve t€¢ Shérbimit Vullnetar té
Bashkisé Fushé-Arréz, sipas Lidhjes 2 t& kéti) vendimi;
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¢) Kryen regjistrimin e organizatés jofitimprurése si ofrues vullnetarizmi nés.éashh}ihgé ’
Fushé-Arréz sipas Lidhjes 3 té kétij vendimi; \2p, "% . S /

d) Léshon vértetimin pér regjistrimin e personit si vullnetar t&¢ Shérbimit Vuflmetat t&
Bashkisé Fushé-Arréz;

e) Léshon vértetimin pér regjistrimin e organizatés jofitimprurése si ofrues vullnetarizmi
né Bashkiné Fushé-Arréz.

9. Shérbimi Vullnetar i Bashkisé Fushé-Arréz aktivizohet dhe drejtohet nga Drejtorisé s€
Administrimti té Pyjeve dhe Kullotave né bashképunim me Shérbimin Zjarrfikes dhe

Sektorin ¢ Emergjencave Civile.

10. Pér numrin, pérbérjen dhe fushén e veprimtarisé sé Shérbimit Vullnetar t€ Bashkisé
Fushé-Arréz, té informohet cdo vit institucioni i Prefektit, Agjencia Kombétare ¢
Mbroijtjes Civile, dhe ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet € punés,

11. Pérgjigjet pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen: Drejtoria e Administrimit té Pyjeve
dhe Kullotave, Shérbimi Zjarrfikes, Sektori i Emergjencave Civile, vullnetar€t e
Shérbimit Vullnetar té Bashkisé Fushé-Arréz, dhe organizatat jofitimprurése gé ofrojné
vullnetarizém né territorin administrativ t€ bashkisé.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Miratuar me _u_ vota Pro.
Vota Kundér () .
Vota Abstenim () .

Zbardhur mé daté: (05 / (4 /2024.

KRYETARI I KESHILLIT BASHKIAK
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